Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: Sexta-feira, 6 de Maio de 2011 Fortaleza, Ano I - Edição 224Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº508/2011-TJ-SG - O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts. 120 a 123 da Lei nº 9.809, de 18.12.73.

RESOLVE autorizar a entrega, mediante Suprimento de Fundos ao Dr. JOSÉ BATISTA DE ANDRADE, Juiz de Direito do
Fórum da Comarca de IGUATU- CE, da importância de R$ 500,00 (Quinhentos reais) à conta da dotação 33903000 FR 00,
do vigente orçamento de 2011, conforme Nota de Empenho nº 0860 anexa, a fim de atender ao pagamento de despesas de
pequeno vulto e de pronto pagamento necessárias ao serviço da Comarca acima citada.

A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45 dias, a contar da data do seu
recebimento, devendo o responsável apresentar a comprovação da despesa até 15 dias após concluído o prazo da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza,
aos 25 de Abril de 2011.

DR. PEDRO HENRIQUE GENOVA DE CASTRO
SECRETÁRIO GERAL DO TJCE

PORTARIA Nº 576/2011
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em

vista as disposições contidas na Lei estadual nº 13.838, de 24 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial do
Estado de 27 de novembro de 2006,

RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder o Adicional de Qualificação – AQ no percentual de 60% (sessenta por cento) incidente sobre o

vencimento-base, aos servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º – O pagamento dos valores a que alude o artigo anterior será realizado na folha de competência Maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 03 do mês de maio de 2011.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art.
53 da Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994 (Código de Divisão e Organização Judiciária do Estado do Ceará),
tendo em vista a decisão unânime do Tribunal Pleno na Sessão Ordinária realizada em 05 de maio de 2011,

RESOLVE designar o DESEMBARGADOR TEODORO SILVA SANTOS para compor a 4ª Câmara Cível Isolada do
Tribunal de Justiça, na vaga deixada pelo Desembargador Francisco Lincoln Araújo e Silva, em face de sua remoção
para 8ª Câmara Cível.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 06 de maio de 2011.

DES. JOSÉ ARÍSIO LOPES DA  COSTA
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº577/2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista as disposições contidas na Lei estadual nº 14.786, de 13 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado
de 17 de agosto de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o Adicional de Especialização – AE no percentual de 7,5% (sete e meio por cento) incidente sobre

o vencimento-base, aos servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º – O pagamento dos valores a que alude o artigo anterior será realizado na folha de competência Maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos  03 do mês de maio de 2011.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE

ANEXO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº576 /2011
(Adicional de Qualificação de 60% sobre o vencimento-base)

SERVIDORES LOTADOS NAS COMARCAS DO INTERIOR

Nº DE
ORDEM

MATRICUL
A

SERVIDOR CARGO
CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO
CARGA HOR.

(H/A)
INSTITUIÇÃO DE

ENSINO
VIGÊNCIA Nº DO PROCESSO

1 4688 KARLA ALEXANDRA BARRETO DE SALES
TECNICO

JUDICIARIO
DIREITO PENAL E

CRIMINOLOGIA
420

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO

CARIRI
24/11/10

8501363-98.2011.8.06.0000

SERVIDORES LOTADOS NO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA

Nº DE
ORDEM

MATRICUL
A

SERVIDOR CARGO
CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO
CARGA HOR.

(H/A)
INSTITUIÇÃO DE

ENSINO
VIGÊNCIA Nº DO PROCESSO

1 92343 CARMEM LUCIA OLIVEIRA DE CARVALHO
ANALISTA

JUDICIARIO
ADJUNTO

ADMINISTRAÇÃO
JUDICIARIA

520
FACULDADE ENTRE

RIOS DO PIAUI
03/03/11

8504583-07.2011.8.06.0000

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: Sexta-feira, 6 de Maio de 2011 Fortaleza, Ano I - Edição 224Caderno 1: Administrativo

ANEXO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº577 /2011
(Adicional de Especialização de 7,5% sobre o vencimento-base)

SERVIDORES LOTADOS NO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA

Nº DE
ORDEM

MATRICULA SERVIDOR CARGO
CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO

CARGA
HOR.
(H/A)

INSTITUIÇÃO DE
ENSINO

VIGÊNCIA Nº DO PROCESSO

1 7959
ANA CAROLINA PINHEIRO
SANTOS

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO E PROCESSO
DO TRABALHO

390
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA

02/03/11 8504350-10.2011.8.06.0000

2 8788
ANDRE CELESTINO OLIVEIRA
INACIO MAGALHAES

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO E PROCESSO
DO TRABALHO

360
FACULDADE

LEÃO SAMPAIO
20/01/11 8501183-82.2011.8.06.0000

3 5611
EMILIANA MARIA COSTA BARROS
SAMPAIO

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

435
UNIVERSIDADE
DA AMAZONIA

07/12/10 4400522-97.2010.8.06.0001

4 5904
FERNANDO ANTONIO DE
OLIVEIRA COSTA

ANALISTA
JUDICIARIO

DIREITO
CONSTITUCIONAL

390

ESCOLA
SUPERIOR DA

MAGISTRATURA
DO ESTADO DO

CEARA

15/03/11 8504480-94.2011.8.06.0001

5 5612
FRANCISCO DE ASSIS ALMEIDA
BEZERRA

TECNICO
JUDICIARIO

DIREITO E PROCESSO
TRIBUTÁRIO

360
FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE
VALE DO ACARAU

10/12/10 4400800-98.2010.8.06.0001

6 1833
FRANCISCO LUCIANO DOS
SANTOS JUNIOR

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO ELEITORAL 360
UNIVERSIDADE

DO SUL DE
SANTA CATARINA

20/12/10 4401623-72.2010.8.06.0001

7 5610
GLAUBER HERERT MAURICIO
MAIA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO E PROCESSO
DO TRABALHO

380
FACULDADE

TECNOLOGICA
DARCY RIBEIRO

10/12/10 4400869-33.2010.8.06.0001

8 4478 KELEN ALMEIDA OLIVEIRA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO
PROCESSUAL CIVIL

420
UNIVERSIDADE

GAMA FILHO
07/04/11 8507159-70.2011.8.06.0000

9 5621
RAYMUNDO NAPOLEAO XIMENES
NETO

ANALISTA
JUDICIARIO

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

360
UNIVERSIDADE

DO SUL DE
SANTA CATARINA

10/12/10 4756727-76.2010.8.06.0000

10 5608 ROBERTA BARBOZA SABÓIA
ANALISTA

JUDICIARIO

DIREITO DO
TRABALHO E
PROCESSO

TRABALHISTA

395
FACULDADE
CHRISTUS

07/12/10 4400523-82.2010.8.06.0001

SERVIDORES LOTADOS NAS COMARCAS DO INTERIOR

Nº DE
ORDEM

MATRICULA SERVIDOR CARGO
CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO

CARGA
HOR.
(H/A)

INSTITUIÇÃO DE
ENSINO

VIGÊNCIA Nº DO PROCESSO

1 8908 ANA CHRISTINA SILVA GOMES
TECNICO

JUDICIARIO

PSICOPADAGOGIA
CLÍNICA E

INSTITUCIONAL
360

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE

VALE DO ACARAU
18/02/11 8503578-47.2011.8.06.0000

2 8961
ANTONIO CESAR RODRIGUES
FERREIRA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO PENAL E
CRIMINOLOGIA

420

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
REGIONAL DO

CARIRI

04/04/11 8506594-09.2011.8.06.0000

3 8779 CAMILA VIEIRA BRAZ
ANALISTA

JUDICIARIO

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

435
UNIVERSIDADE
DA AMAZONIA

01/02/11 8501934-69.2011.8.06.0000

4 8316 CAMILLE SAMPAIO ROCHA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO DO
TRABALHO  E

PROCESSUAL DO
TRABALHO

360
UNIVERSIDADE

GAMA FILHO
07/01/11 8500287-39.2011.8.06.0000

5 8789 CARMELITA BERTULINO LEITE
ANALISTA

JUDICIARIO
DIREITO E PROCESSO

DO TRABALHO
360

FACULDADE
LEAO SAMPAIO

05/04/11 8506888-61.2011.8.06.0000

6 8261 CLARISSA SARAIVA SATURNINO

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO PUBLICO
COM ENFASE EM
DIREITO PENAL

406
UNIVERSIDADE

POTIGUAR
18/02/11 8503517-89.2011.8.06.0000

7 8802
DENILSON DA NOBREGA
SILVEIRA

ANALISTA
JUDICIARIO

DIREITO PUBLICO
COM ENFASE EM

DIREITO CIVIL
406

UNIVERDIDADE
POTIGUAR

26/01/11 8501251-32.2011.8.06.0000

8 8937 EMERSON BEZERRA DE MELO
ANALISTA

JUDICIARIO
DIREITO PUBLICO 360

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE

VALE DO ACARAU
25/02/11 8504018-43.2011.8.06.0000

9 8322
ERICA JAINE ALENCAR DE
ALBUQUERQUE

ANALISTA
JUDICIARIO

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

360
UNIVERSIDADE

DO SUL DE
SANTA CATARINA

05/01/11 8500144-50.2011.8.06.0000

10 8313 ERICA PINTO COSTA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO PUBLICO 376
FACULDADE
CHRISTUS

07/04/11 8507155-33.2011.8.06.0000

11 8118 GERIANY LIMA MONTE
ANALISTA

JUDICIARIO
DIREITO DO
TRABALHO

360
UNIVERSIDADE

ESTADUAL VALE
DO ACARAU

29/03/11 8506186-18.2011.8.06.0000

12 8888 GUSTAVO BONFIM SARAIVA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO E PROCESSO
ADMINISTRATIVO

378
UNIVERSIDADE
DE FORTALEZA

02/03/11 8504324-12.2011.8.06.0000

13 8884 HELAINE DIOGO URSULINO
TECNICO

JUDICIARIO

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

360
UNIVERSIDADE

DO SUL DE
SANTA CATARINA

17/02/11 8503469-33.2011.8.06.0000

14 8865 JOSELOURISMAR DE SOUSA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO E PROCESSO
PENAL

360
FACULDADE

LEAO SAMPAIO
02/03/11 8504368-31.2011.8.06.0000

15 7968 KILMA MARIA SILVA DE OLIVEIRA
ANALISTA

JUDICIARIO

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

390
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA

28/02/11 8504112-88.2011.8.06.0000

16 2232
MARCOS ERNANI DE MACEDO
GUANABARA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO AMBIENTAL 465
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

CEARA
28/02/11 8504149-18.2011.8.06.0000

17 8881 MARILIA RODRIGUES FAÇANHA
ANALISTA

JUDICIARIO

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

360
UNIVERSIDADE

DO SUL DE
SANTA CATARINA

14/02/11 8503024-15.2011.8.06.0000

18 8870
MAURILIO FERNANDES DE
FREITAS

ANALISTA
JUDICIARIO

DIREITO DO
TRABALHO E
PROCESSO

TRABALHISTA

375
FACULDADE
CHRISTUS

11/02/11 8502880-41.2011.8.06.0000

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: Sexta-feira, 6 de Maio de 2011 Fortaleza, Ano I - Edição 224Caderno 1: Administrativo

19 8262 MELISSA MARTINS SANDES

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

360
UNIVERSIDADE

DO SUL DE
SANTA CATARINA

07/01/11 4757114-57.2011.8.06.0000

20 8912 PABLO CHAGAS BARREIRA
ANALISTA

JUDICIARIO
DIREITO

PROCESSUAL CIVIL
360

FACULDADE
FARIAS BRITO

04/03/11 8504673-15.2011.8.06.0000

21 8860 RAPHAELA RIBEIRO DE MORAES

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

360
UNIVERSIDADE

DO SUL DE
SANTA CATARINA

16/02/11 8503233-81.2011.8.06.0000

22 8326
RAQUEL DIAS RIBEIRO FERREIRA
GOMES

ANALISTA
JUDICIARIO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

390
FACULDADE

INTEGRADA DO
CEARA

02/02/10 8502010-93.2011.8.06.0000

23 8776
ROMENIA IRLANDIA SOARES
DUTRA

ANALISTA
JUDICIARIO

DIREITO PUBLICO 360

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE

ESTADUAL VALE
DO ACARAU

21/01/11 8501197-66.2011.8.06.0000

24 8344
ROSA MAGDA MARTINS
QUEZADO

ANALISTA
JUDICIARIO

DIREITO PRIVADO 450
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

CEARA
03/02/11 8502116-55.2011.8.06.0000

25 3634
ROSA MISTICA GOMES DE
AZEVEDO

ANALISTA
JUDICIARIO

DIREITO
CONSTITUCIONAL

390

ESCOLA
SUPERIOR DA

MAGISTRATURA
DO ESTADO DO

CEARA

25/03/11 8506029-45.2011.8.06.0000

26 8831 VALDO SANTOS NORONHA

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

CIENCIAS CRIMINAIS 456

CENTRO DE
ENSINO

UNIFICADO DE
TERESINA

27/01/11 8501618-56.2011.8.06.0000

DIREITO CIVIL E
PROCESSO CIVIL

480

CENTRO DE
ENSINO

UNIFICADO DE
TERESINA

SERVIDORES LOTADOS NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Nº DE
ORDEM

MATRICULA SERVIDOR CARGO
CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO

CARGA
HOR.
(H/A)

INSTITUIÇÃO DE
ENSINO

VIGÊNCIA Nº DO PROCESSO

1 8201 ALEXYS RIBEIRO MEDEIROS
ANALISTA

JUDICIARIO
ENGENHARIA DE

SISTEMAS
480

ESCOLA
SUPERIOR

ABERTA DO
BRASIL

31/01/11 4756727-76.2010.8.06.0000

2 4016 JANAINA SILVEIRA TEIXEIRA
ANALISTA

JUDICIARIO
DIREITO E PROCESSO

ADMINISTRATIVO
383

UNIVERSIDADE
DE FORTALEZA

24/03/11 8505924-68.2011.8.06.0000

3 8920
REGINALDO SHERMAN
MAGALHAES MOTA

ANALISTA
JUDICIARIO

TELEMÁTICA COM
ENFASE EM REDE DE

COMPUTADORES
450

CENTRO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO

TECNOLOGIA DO
CEARA

21/02/11 8503671-10.2011.8.06.0000

4 8863 SIDNEY SOARES FILHO

ANALISTA
JUDICIARIO –

EXECUÇÃO DE
MANDADOS

DIREITO
PROCESSUAL:

GRANDES
TRANSFORMAÇÕES

360
UNIVERSIDADE

DO SUL DE
SANTA CATARINA

01/03/11 8504247-03.2011.8.06.0000

5 8901 TALES CATUNDA SANTOS
ANALISTA

JUDICIARIO
CONTROLADORIA 375

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE

VALE DO ACARAU
15/02/11 8503207-83.2011.8.06.0000

6 8303 THIAGO PEREIRA DE MENEZES
ANALISTA

JUDICIARIO

ENGENHARIA DE
SEGURANÇA DO

TRABALHO
640

FACULDADE
LEAO SAMPAIO

01/03/11 8504284-30.2011.8.06.0000